2017年 4月 11日子公司国开东方与北京万科企业有限公司联合体以 58.5亿元的价格竞

得北京市丰台区王佐镇青龙湖二期地，该地块用地性质包含居住、商业金融、机构养老设施、

基础教育等，土地面积超过 23 万平方米，建筑控制规模接近 25 万平方米。

4. 为东方投控提供担保

自资产负债表日至财务报告日止，公司为东方投控增加提供人民币 7.5 亿元的连带责任

保证担保，公司为东方投控全资子公司东方集团产业发展有限公司新增人民币 2 亿元的连带

责任保证担保。

（二） 利润分配情况

东方集团于 2017 年 4 月 28 日召开第八届董事会第三十六次会议审议通过了《2016 年

度利润分配及资本公积转增股本预案》，主要内容如下：

1、东方集团 2016 年度拟不进行现金分红和股票股利分红。

2、东方集团拟以 2016 年 12 月 31 日总股本 2,857,366,249 股为基数，实施资本公积金

转增股本，向全体股东每 10 股转增 3 股，共计转增 857,209,875 股。转增后公司总股本增加

至 3,714,576,124 股。

除存在上述资产负债表日后事项外，截至财务报告日止，本公司无其他应披露未披露的

重大资产负债表日后事项。

十六、 其他重要事项说明

（一） 前期会计差错

1． 追溯重述法

报告期内，东方集团完成了 2015 年度非公开发行股票的发行工作，2016 年 6 月，商业

投资以支付现金方式收购国开东方的 37.50%股权，本次股权收购于 2016 年 6 月 24 日完成

东方集团股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

第 103 页

了相关过户及工商变更登记手续。本次收购完成后，商业投资持有国开东方 78.40%股权，

国开东方成为东方集团二级子公司商业投资的控股子公司，并纳入东方集团合并报表范围，

国开东方不再构成本公司联营企业。

国开东方自 2016 年 6 月 30 日开始纳入东方集团合并报表范围，东方集团治理层和管理

层对期初余额执行必要的复核程序，经复核发现，国开东方在 2014 年度及 2015 年度存在对

本期财务报表产生影响的错报。相关错报也导致 2014 年度及 2015 年度商业投资对国开东方

的权益法后续计量发生错报。

本项差错更正事项经东方集团第八届董事会三十六次会议审议通过，本期采用追溯重述

法对2014年度及2015年度商业投资对国开东方的长期股权投资权益法核算发生的差错进行

了更正和重述。

前期差错更正事项对 2016 年度合并财务报表项目及金额的影响情况如下：

（1）对 2016 年度合并资产负债表期初余额影响

受影响的报表项目名称 调整前期初金额 累积影响金额 调整后期初金额

长期股权投资 12,018,822,992.86   -135,878,001.81   11,882,944,991.05

资产总计 21,240,733,090.65   -135,878,001.81   21,104,855,088.84

资本公积 2,224,177,099.04   -20,959,858.55   2,203,217,240.49

未分配利润 4,282,326,932.05   -114,821,935.03  4,167,504,997.02

归属于母公司股东权益合计 10,384,707,983.96   -135,781,793.58  10,248,926,190.38

少数股东权益 347,273,766.47 -96,208.23 347,177,558.24

股东权益总计 10,731,981,750.43 -135,878,001.81 10,596,103,748.62

（2）对 2016 年度合并利润表上期金额影响

受影响的报表项目名称 调整前上期金额 累积影响金额 调整后上期金额

投资收益 1,592,577,040.62 -93,337,247.28 1,499,239,793.34

利润总额 500,008,090.88 -93,337,247.28 406,670,843.60

净利润 489,933,510.40 -93,337,247.28 396,596,263.12

其中：归属于母公司所有者的净利润 642,407,388.32 -93,271,911.21 549,135,477.11

少数股东损益 -152,473,877.92 -65,336.07 -152,539,213.99

2． 未来适用法

本报告期未发现采用未来适用法的前期会计差错。

东方集团股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

第 104 页

（二） 债务重组

 本公司报告期内无应披露未披露的债务重组事项。

（三） 资产置换

本公司报告期内无应披露未披露的资产置换事项。

（四） 分部信息

1． 本公司确定报告分部考虑的因素、报告分部的产品和劳务的类型

本公司的报告分部是提供不同产品和劳务的业务单元。由于各种业务需要不同的技术和

市场战略，管理层按照产品和劳务、地理区域、监管环境等因素的不同差异，对各分部进行

组织管理。

本公司有三个报告分部：粮油加工及其他贸易分部、土地及房地产开发分部、其他分部。

其中粮油加工及其他贸易分部主要为粮油购销加工及其他贸易；土地及房地产开发分部主要

为土地一级开发、房地产二级开发及其他相关业务、其他主要为除粮油购销加工及其他贸易

之外的业务等。

本公司各经营分部的会计政策与在“重要会计政策和会计估计”所描述的会计政策相同。

2． 报告分部的财务信息

金额单位：万元

项目

期末余额/本期发生额

粮油加工及

其他贸易

土地及房地

产开发
其他 抵销 合计

一.营业收入 566,321.08 71,740.87 40,154.80 -43,897.25 634,319.50

其中：对外交易收入 522,423.83 71,740.87 40,154.80

634,319.50

分部间交易收入 35,330.69

8,566.56 -43,897.25

二.营业总成本 574,277.85 90,651.59 78,178.47 -22,824.24 720,283.67

其中：资产减值损失 1,120.32 598.19 2,339.31

4,057.82

折旧费和摊销费 2,166.68 3,654.00 12,597.72

18,418.40

三.对联营和合营企业的投资收益

135,719.41

135,719.41

四.利润总额（亏损） 466.97 -18,766.54 110,710.67 -23,824.06 68,587.04

五.所得税费用 -126.99 -4,095.10 628.68 132.45 -3,460.96

六.净利润（亏损） 593.96 -14,671.44 110,081.99 -23,956.51 72,048.00

七.资产总额 409,741.04 2,267,718.18 3,903,318.15 -1,818,878.75 4,761,898.62

八.负债总额 311,336.52 2,036,688.30 1,185,673.73 -745,779.36 2,787,919.19

十七、 母公司财务报表主要项目注释

注释1． 其他应收款

东方集团股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

第 105 页

1． 其他应收款分类披露

种类

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
65,766,314.68 99.53 57,754,396.75 87.82 8,011,917.93

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
310,384.45 0.47 310,384.45 100.00

合计 66,076,699.13 100.00 58,064,781.20 87.87 8,011,917.93

续：

种类

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并单独计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款
60,969,143.98 99.49 57,723,589.00 94.68 3,245,554.98

单项金额虽不重大但单独计

提坏账准备的其他应收款
310,384.45 0.51 310,384.45 100.00

合计 61,279,528.43 100.00 58,033,973.45 94.70 3,245,554.98

其他应收款分类的说明：

（1） 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 194,106.00 970.53 0.50

1－2 年 9,295.80 92.96 1.00

2－3 年 45,452.96 9,090.59 20.00

3－4 年 99,827.80 39,931.12 40.00

4－5 年 8,073.00 6,458.40 80.00

5 年以上 57,697,853.15 57,697,853.15 100.00

合计 58,054,608.71 57,754,396.75 99.48

（2） 组合中，采用其他方法计提坏账准备的其他应收款

组合名称
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

组合 1 关联方组合 7,711,705.97

东方集团股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

第 106 页

组合名称
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

合计 7,711,705.97

2． 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备金额 30,807.75 元。

3． 其他应收款按款项性质分类情况

项目 期末余额 期初余额

备用金 649,571.21 623,732.21

往来款 63,317,595.15 58,544,793.45

其他 2,109,532.77 2,111,002.77

合计 66,076,699.13 61,279,528.43

4． 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款

单位名称 款项性质 期末余额 账龄
占其他应收款期末

余额的比例(%)

坏账准备

期末余额

香港天龙控股公司 往来款 55,601,266.33 5 年以上 84.15 55,601,266.33

北京东方天缘粮油营销有

限公司
往来款 4,750,800.00 1 年以内 7.19

西藏鸿烨投资有限公司 资金拆借款 2,635,408.27 1-2 年 3.99

北京第五广场置业有限公

司
其他 1,709,338.80 5 年以上 2.59 1,709,338.80

赵雪松 备用金 300,498.20 5 年以上 0.45 300,498.20

合计  64,997,311.60   98.37 57,611,103.33

注释2． 长期股权投资

款项性质

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

对子公司投资 10,446,028,534.15  10,446,028,534.15 6,181,066,688.00  6,181,066,688.00

对联营、合营企业投资  11,695,164,949.93  11,695,164,949.93 10,164,875,764.76  10,164,875,764.76

合计 22,141,193,484.08  22,141,193,484.08 16,345,942,452.76  16,345,942,452.76

1． 对子公司投资

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

本期

计提

减值

准备

减值

准备

期末

余额

东方集团商业投资

有限公司
4,360,360,000.00 4,360,360,000.00 2,031,163,100.00  6,391,523,100.00

东方粮仓有限公司 900,000,000.00 900,000,000.00   900,000,000.00

东方集团股份有限公司

2016 年度

财务报表附注

第 107 页

被投资单位 初始投资成本 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

本期

计提

减值

准备

减值

准备

期末

余额

西藏鸿烨投资有限

公司
700,000,000.00 700,000,000.00   700,000,000.00

东方粮仓五常稻谷

产业有限公司
75,341,502.66 75,341,502.66   75,341,502.66

北京东方天缘粮油

营销有限公司
31,613,536.16 31,613,536.16   31,613,536.16

东方粮仓五常农业

高科技示范园区有

限公司

113,745,423.32 113,745,423.32   113,745,423.32

黑龙江东方大厦管

理有限公司
6,225.86 6,225.86   6,225.86

东方集团香港国际

贸易有限公司
2,230,729,100.00  2,230,729,100.00  2,230,729,100.00

东方粮仓种业科技

发展有限公司
3,069,646.15  3,069,646.15  3,069,646.15